



# ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันศุกร์ที่ 6 กุมภาพันธ์ 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน  
จำนวน 4 เรื่อง ดังนี้

1. คอลัมน์ ข่าวสั้นทันโลก : คุ่มครองผู้บริโภคร
2. อัยการยื่นมือช่วย "น้องกร" ปมเงินเยียวยา 1.7 ล้าน ชี้ตามกฎหมายต้องแบ่งคนละครึ่ง  
<https://www.nationtv.tv/news/current-issue/378973163>
3. ดีเอสไอถกคดี 'อึ้งยี - ฟอกเงิน' หลังอัยการตีกลับสำนวนฮั่ว ส.ว.
4. ศาลสั่งถอนชื่อ 4 ผู้สมัครสส.กลาธรรม 3 / ประชาธิปัตย์ 1

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

## ข่าวสั้นทันโลก

**คุ่มครองผู้บริโภค :** วันที่ 5 ก.พ. ที่สำนักงานคณะกรรมการคุ่มครองผู้บริโภค ศูนย์ราชการฯ ถนนแจ้งวัฒนะ กทม. นายณรงค์ พูลพิพัฒน์ เลขาธิการคณะกรรมการคุ่มครองผู้บริโภค ร่วมลงนามบันทึกความตกลงว่าด้วยความร่วมมือด้านการคุ่มครองสิทธิและให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ผู้บริโภคร่วมกับนายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการ สำนักงานคุ่มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.) สำนักงานอัยการสูงสุด นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า การลงนามบันทึกข้อตกลงเพื่อเป็นการยกระดับการบริการประชาชน สร้างโครงสร้างการทำงานใหม่ที่เชื่อมโยงการคุ่มครองผู้บริโภคเข้ากับกระบวนการยุติธรรมอย่างใกล้ชิดเพื่อให้ทุกเรื่องร้องทุกข์มีช่องทางไปต่อและทุกความเดือดร้อนมีระบบรองรับที่ชัดเจนต่อไป.

# อัยการยื่นมือช่วย "น้องกร" ปมเงินเยียวยา 1.7 ล้าน ชี้ตามกฎหมายต้องแบ่งคนละครึ่ง

 nationtv.tv/news/current-issue/378973163

February 5, 2026



อธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิฯ สั่งช่วยเหลือ "น้องกร" วัย 12 ปีด่วน! หลังเงินเยียวยาแม่เสียชีวิต 1.7 ล้านบาทถูกตาเอาไปเกือบหมด ชี้ตามกฎหมายต้องแบ่งคนละครึ่ง เตรียมตั้งผู้ปกครองดูแลสิทธิ และนัดโกล่เกลี่ยตา

5 กุมภาพันธ์ 2569 ตราฆ่าเงินเยียวยาเหตุเครื่องบินก่อสร้างรถไฟรางคู่ล้มทับที่สี่คิ้ว "น้องกร" เด็กชายวัย 12 ปีที่ต้องสูญเสียแม่แท้ๆ กลับไม่ได้ใช้เงินเยียวยา 1.7 ล้านบาท เหตุเงินทั้งหมดโอนเข้าบัญชีคุณตาที่ไปทำงานกรุงเทพฯ ทั้งที่ครอบครัวฝั่งปู่เป็นคนเลี้ยงมาตั้งแต่เล็ก ต่อมามีการโอนคืนมาให้หลานแค่ 2 แสนบาท

จากอุบัติเหตุสุดเมื่อวันที่ 4 ก.พ. 2569 เครื่องบินก่อสร้างรถไฟรางคู่ล้มทับขบวนรถด่วนพิเศษที่ 21 บริเวณช่วงสถานีหนองน้ำขุ่น-สถานีสี่คิ้ว จ.นครราชสีมา เป็นเหตุให้มีผู้เสียชีวิตถึง 30 ราย หนึ่งในนั้นคือ นางสาวสุพินนา สัตบุตร์ อายุ 28 ปี ชาว จ.บุรีรัมย์ ซึ่งทิ้งลูกชายคือ "น้องกร" วัย 12 ปี ไว้กับปู่ เนื่องจากผู้เป็นพ่อเสียชีวิตไปตั้งแต่น้องกรอายุเพียง 1 ขวบ

แม้การรถไฟฯ และบริษัทก่อสร้างจะมอบเงินเยียวยาให้ผู้เสียชีวิตรายละ 1,700,000 บาท เพื่อดูแลทายาท แต่ล่าสุดครอบครัวฝั่งปู่ที่ อ.กระสัง จ.บุรีรัมย์ ซึ่งเป็นผู้เลี้ยงดูน้องกรมาตั้งแต่แบเบาะต้องตกอยู่ในอาการ "อ้าปากค้าง" เมื่อทราบว่าเงินทั้งหมดถูกโอนเข้าบัญชีของพ่อผู้เสียชีวิต (คุณตาของน้องกร) ซึ่งทำงานรับจ้างอยู่ที่กรุงเทพฯ และไม่ได้เป็นผู้เลี้ยงดูเด็ก

นายบุญเรือง ขิงประโคน ลูกของน้องกร เปิดเผยว่า ตนและปู่ของน้องกรเลี้ยงหลานมาตลอด แม่ของน้องกรจะโอนเงินมาให้เป็นค่าเลี้ยงดูสม่ำเสมอ แต่พอเกิดเหตุเงินเยียวยาที่ควรจะเป็นทุนการศึกษาให้น้องกรกลับไปอยู่ที่อื่น

"ทางการควรดูว่าภาระของผู้เสียชีวิตคือใคร น้องกรยังมีชีวิตอยู่และต้องเรียนต่อ แต่เงินกลับเข้าบัญชีตาหมด ล่าสุดมีการประสานไป ตาจึงโอนกลับมาให้เพียง 200,000 บาทเท่านั้น"

ด้าน นางรังสิมา ร่ำเรืองยิ่ง ป้าของน้องกร เล่าด้วยน้ำตานองหน้าว่า น้องกรผูกพันกับที่นี่มาก เมื่อถามว่าอยากไปอยู่กับตาไหม น้องกรยืนยันว่าไม่ไป "เราเลี้ยงเขามาตั้งแต่เด็ก วันแม่ วันเด็ก เราไปเป็นตัวแทนให้ตลอด น้องกรเรียกป้าว่าแม่มาเสมอ ส่วนเรื่องเงินเขาจะให้แค่นั้นเราก็ไม่รู้จะอย่างไร แต่เราทั้งหลายไม่ได้ ต้องเลี้ยงเขาต่อไปจนโต"

กรณีนี้กลายเป็นที่วิพากษ์วิจารณ์ถึงหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเยียวยาของหน่วยงานรัฐ ว่าควรมีการตรวจสอบสิทธิของผู้รับผลประโยชน์ที่แท้จริง โดยเฉพาะในกรณีที่มีผู้เยาว์ซึ่งเป็นทายาทโดยธรรม ลำดับแรกต้องได้รับการดูแล เพื่อป้องกันปัญหาเงินเยียวยาไม่ถึงมือผู้ที่เดือดร้อนที่สุด

ล่าสุด นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิ เปิดเผยว่า กรณีดังกล่าวต้องให้ความเป็นธรรมตามกฎหมาย กรณีนี้คุณตาอาจจะไม่เข้าใจกฎหมาย ตาคิดว่าตาเสียลูกสาวก็ควรต้องได้แต่อีกมุมหนึ่งเด็ก 10 ขวบเขาเสียแม่ ซึ่งทายาทตามกฎหมายก็ถือว่าเด็กคือทายาทของแม่ที่จากไปเช่นกัน

เรื่องนี้อัยการคุ้มครองสิทธิได้รับทราบเรื่องจากสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดบุรีรัมย์ ซึ่งพาเด็กมาพบตั้งแต่วันที่ 29 ม.ค.ที่ผ่านมา หลังจากนั้นจะต้องมีการตั้งผู้ปกครองดูแลน้องตามกฎหมาย ส่วนเงินเยียวยาจะต้องแบ่งคนละครึ่งระหว่างคุณตาซึ่งเป็นพ่อของผู้เสียชีวิต และน้องกรลูกชายที่เป็นทายาทตามกฎหมาย ในส่วนนี้ อัยการคุ้มครองสิทธิฯ จ.บุรีรัมย์ จะลงไปไกล่เกลี่ยเพื่อความเป็นธรรมของทั้งสองฝ่าย

## ดีเอสไอเอกคตติ'อึ้งยี้-ฟอกเงิน' หลังอัยการตีกลับสำนวนฮั่วส.ว.

เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ กรณีสำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีพิเศษ 1 สำนักงานอัยการสูงสุด มีหนังสือส่งถึงอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เมื่อวันที่ 16 ม.ค.69 เรื่องคืนสำนวนการสอบสวนคดีพิเศษที่ 24/2568 หรือคดีอึ้งยี้-ฟอกเงิน สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) พร้อมคำสั่ง 5 ประเด็นให้พนักงานสอบสวนทำการสอบสวนมาใหม่เพิ่มเติม โดย 1.ให้นำผู้ต้องหาทั้ง 8 ราย (ส.ว.ตัวจริง 2 ราย และเครือข่ายพรรคการเมืองดัง 6 ราย) ที่สั่งฟ้องไปก่อนหน้านี้ สอบสวนเป็นสำนวนเดียวกันกับสมาชิกคณะบุคคลผู้ร่วมกระทำความผิดกลุ่มอื่นๆ อีก 7 กลุ่ม 2.ให้พนักงานสอบสวนนำพยานหลักฐานทั้งหมดในสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) มาประกอบการสำนวนการสอบสวนด้วย 3.ให้พนักงานสอบสวนนำเอกสารคำขอเปิดบัญชีธนาคาร เอกสารความเคลื่อนไหวทางบัญชีธนาคารของสมาชิกคณะบุคคลกลุ่มเครือข่ายผู้ร่วม

กระทำความผิดคดีนี้ทั้งหมดมาประกอบสำนวนการสอบสวน 4.ให้พนักงานสอบสวนทำการสอบสวนเพิ่มเติมในประเด็นตามหนังสือร้องขอความเป็นธรรมของคณะตัวแทนสมาชิกวุฒิสภาสำรองต่ออัยการสูงสุดและต่ออธิบดีอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ 5.ให้พนักงานสอบสวนสอบสวนต่อไปจนสิ้นกระแสความ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ทางดีเอสไอนัดหมายประสานไปยังพนักงานอัยการสำนักงานการสอบสวน เพื่อประชุมหรือความคืบหน้าการสอบสวนตามคำสั่งของอัยการคดีพิเศษในวันที่ 5 ก.พ.นี้ โดยมี พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ นายสุริยน ประกาศะวัต อัยการพิเศษฝ่ายการสอบสวน 1 สำนักงานการสอบสวน สำนักงานอัยการสูงสุด พ.ต.ท.อนุรักษ์ โจรานิรันดร์กิจ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ดีเอสไอ และพนักงานอัยการ ร่วมประชุมกว่า 1 ชม.



# ศาลสั่งถอนชื่อ4ผู้สมัครสส. กล้าธรรม3/ประชาธิปไตย1

ศาลฎีกาสั่งถอนชื่อ “ก้องเกียรติ เกตุสมบัติ” จากการเป็นผู้สมัคร สส.พรรคกล้าธรรม เขต 7 นครศรีธรรมราช หลังเคยต้องคำพิพากษาลักทรัพย์เมื่อ 20 ปีก่อน สั่งถอนชื่อ “ฉลอง แสงราษฎร์เมจิธร” ออกจากผู้สมัคร สส.พรรคประชาธิปัตย์

ต่อ : ถอนชื่อ - หน้า 8

## ถอนชื่อ

เขต 13 นครราชสีมา เหตุเคยต้องโทษจำคุก 3 ปีเศษ คดี พ.ร.บ.ป่าไม้ และถอนชื่อ “สมชัย นันทาภิรัตน์” พันผู้สมัครสส.พรรคกล้าธรรมอยุธยา เหตุไม่ใช้สิทธิเลือกตั้ง นายก อบจ. รวมทั้งมีคำสั่งให้ถอนชื่อ “ชาติชาย จันทรสวาย” ออกจากผู้สมัคร สส.พรรคประชาธิปัตย์อุดรธานี เขต10 เหตุเคยกระทำความผิดฐานร่วมกันฉ้อโกงประชาชน

เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2569 ศาลฎีกามีคำพิพากษายกคำร้อง กรณี นาย ก้องเกียรติ เกตุสมบัติ ผู้สมัคร สส.เขต 7 นครศรีธรรมราช พรรคกล้าธรรม ยื่นอุทธรณ์ที่คำสั่งคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่มีคำวินิจฉัยถอนชื่อรับสมัครรับเลือกตั้ง สส.ของนาย ก้องเกียรติ เนื่องจากเห็นว่านาย ก้องเกียรติ มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น สส.ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 98 (10) ประกอบมาตรา 42 (12) ของพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง สส.

สำหรับเหตุผลที่ศาลมีคำสั่งยกคำร้องของนาย ก้องเกียรติ ระบุว่า หลัง กกต. ได้รับการร้องเรียนจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งจึงได้ทำการตรวจสอบลักษณะต้องห้ามของนาย ก้องเกียรติ โดยได้ข้อมูลจากสถานีตำรวจภูธรเมืองสุราษฎร์ธานี พบว่ามีการดำเนินคดีอาญาที่ 1462/2542 กับนาย ก้องเกียรติ ผู้ต้องหาความผิดฐานลักทรัพย์ในเวลากลางคืนโดยนาย ก้องเกียรติ เป็นผู้กระทำความผิดเพียงคนเดียว และมีความเห็นสั่งฟ้องผู้ต้องหา และส่งสำนวนการสอบสวนไปให้

อัยการจังหวัดสุราษฎร์ธานีพิจารณา ต่อมา นาย ก้องเกียรติ ต้องคำพิพากษาในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ 3673/2542 ของศาลจังหวัดสุราษฎร์ธานีพิพากษาว่าจำเลยมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 335(1) วรรคแรก ให้ลงโทษจำคุก 6 เดือน และปรับ 1,500 บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษ 2 ปี ให้คุมความประพฤติจำเลยโดยให้รายงานตัวต่อพนักงานคุมประพฤติ 3 เดือนต่อครั้งมีกำหนด 1 ปี และคดีถึงที่สุดแล้ว

ซึ่งต่อมา นาย ก้องเกียรติ ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขการคุมความประพฤติตามคำพิพากษาศาลจังหวัดสุราษฎร์ธานีครบถ้วน และพ้นจากการควบคุมความประพฤติแล้ว

เมื่อข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่านาย ก้องเกียรติ เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดของศาลจังหวัดสุราษฎร์ธานี ในความผิดฐานลักทรัพย์ตามคดีอาญาหมายเลขแดงที่ 3673/2542 จึงเป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น สส. ดังนั้นที่ กกต. วินิจฉัยให้ถอนชื่อนาย ก้องเกียรติ ออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้ง สส.เขต 7 นครศรีธรรมราช หมายเลข 3 พรรคกล้าธรรม จึงชอบด้วยกฎหมายแล้ว

ภายหลังจากศาลฎีกามีคำพิพากษาดังกล่าว นาย ก้องเกียรติ โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก ระบุว่า “นี่คือการพิพากษาประหารชีวิตทางการเมืองของนักการเมืองตลอดชีวิต จากถูกชาวสวนยางพาราเริ่มต้นเข้าสู่ถนนการเมือง ผมคือผลผลิตทางการเมืองอย่างแท้จริงของพ่อแม่ พี่น้องชาวจังหวัดนครศรีธรรมราช ซึ่งไม่ใช่ทายาท นักการเมือง

ที่สืบทอดตำแหน่งรุ่นต่อรุ่น”

ผู้สื่อข่าวรายงานงานว่า เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้ง สนามหลวง ศาลได้อ่านคำสั่งคดีหมายเลขคดีดำ ลตสสข 10/2569 คดีแดงลตสสข 12/2569 ระหว่างผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเขตเลือกตั้งที่ 13 จ.นครราชสีมา ผู้ร้อง กับนายฉลอง แสงราษฎร์เมจิธร ผู้สมัคร สส.เขต13 พรรคกล้าธรรม(กร) จ.นครราชสีมา ผู้คัดค้าน เรื่องขอให้ถอนชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งตามพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร โดยผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้ไขคำร้องว่า ผู้ร้องได้ประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง ต่อมาผู้ร้องตรวจสอบแล้วเห็นว่าผู้คัดค้าน ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง เนื่องจากผู้คัดค้านเคยได้รับโทษจำคุกในคดีความผิดต่อพ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และความผิดต่อพ.ร.บ.ป่าไม้ตามคดีอาญาหมายเลขแดงที่ 1821/2558ของศาลจังหวัดสกลนคร พันโทเมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2560ซึ่งยังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกตั้ง ผู้คัดค้านจึงเป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามพ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 มาตรา 42(9)

จึงขอให้ศาลถอนชื่อผู้คัดค้านออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 13 จ.นครราชสีมา

ผู้คัดค้านไม่ยื่นคำคัดค้านโดยในวันนัดพร้อม ผู้คัดค้านแถลงรับข้อเท็จจริงว่าผู้คัดค้านได้กระทำความผิดต่อพ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และความผิดต่อพ.ร.บ.ป่าไม้ได้รับโทษจำคุก 3 ปี 4 เดือน 15 วัน ตามคดีหมายเลขแดงที่ 2764/2558 ของศาลอุทธรณ์ภาค 3 และพ้นโทษเมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2560 โดยไม่คัดค้านคำร้อง

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งพิจารณา คำร้อง และคำแถลงของผู้คัดค้านในวันนัดพร้อมแล้ว เห็นว่าคดีไม่จำเป็นต้องไต่สวนพยานหลักฐานให้คงการไต่สวน

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งตรวจสำนวน



ประชุมปรึกษาแล้ว ข้อเท็จจริงที่คู่ความไม่ได้แย้งกันรับฟังเป็นยุติว่า ผู้ร้องได้ประกาศรายชื่อนายฉลอง แสงราษฎร์เมจิณทร์ ผู้คัดค้านเป็น ผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งที่ 13 จ.นครราชสีมา ของพรรคกล้าธรรม แต่ปรากฏว่า ผู้คัดค้านเคยได้รับโทษจำคุก 3 ปี 4 เดือน 15 วัน ในความผิดต่อพ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติและความผิดต่อพ.ร.บ.ป่าไม้ ของศาลอุทธรณ์ภาค 3 และพ้นโทษเมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2560

มีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้คัดค้านเป็นบุคคลผู้มีลักษณะเป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิ สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือไม่ เห็นว่า รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา 98 (7) และพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 มาตรา 42 บัญญัติกำหนดไว้ว่า “บุคคลผู้มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้าม มิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร โดยเคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษ มายังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกตั้ง เว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ”

เมื่อข้อเท็จจริงได้ความเป็นยุติว่า ผู้คัดค้านได้รับโทษจำคุก 3 ปี 4 เดือน 15 วัน ในความผิด ต่อพ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และความผิดต่อ พ.ร.บ.ป่าไม้ ตามคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ภาค 3 ซึ่งมีข้อความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษคดีถึงที่สุดแล้ว และผู้คัดค้านพ้นโทษเมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2560 จึงเป็นกรณี ที่ผู้คัดค้านเคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษ มายังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกตั้ง ผู้คัดค้านจึงเป็นบุคคลผู้มีลักษณะเป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา 98 (7) และพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 มาตรา 42 (9)

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งจึงมีคำสั่งให้ถอนชื่อนายฉลอง แสงราษฎร์เมจิณทร์ ผู้คัดค้าน ออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งที่ 13 จ.นครราชสีมา ของพรรคกล้าธรรม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้ง ได้เผยแพร่คำพิพากษาคดีเลือกตั้งให้ถอนชื่อนายสมชัย นันทาภิรัตน์ ผู้สมัคร สส.พระนครศรีอยุธยา เขต 5 พรรคกล้าธรรม ออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งเหตุ “ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพระนครศรีอยุธยาและไม่ได้แจ้งเหตุที่ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง เมื่อวันที่ 4 ส.ค. 2567 ซึ่งยังไม่พ้นกำหนด 2 ปี นับแต่วันเลือกตั้งที่ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งจึงถูกจำกัดสิทธิไม่ให้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. 2562 มาตรา 42 วรรคหนึ่ง(1) และวรรคสอง

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้ง เผยแพร่คำพิพากษา มีคำสั่งให้ถอนชื่อนายชาติชาย จันทร์สวย ผู้สมัคร สส.อุดรธานี เขต 10 พรรคประชาธิปัตย์ ออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้ง สส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้ง เหตุเคยกระทำความผิดฐานร่วมกันฉ้อโกงประชาชนตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 343 วรรคแรก ประกอบมาตรา 83 และคดีถึงที่สุด ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ 2142/2552 ซึ่งเป็นความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา จึงเป็นบุคคลผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา 98(10) และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ.2561 มาตรา 42(12)